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Lénda: Njoftim pér miratimin e “Udhézues mbi klasifikimin n& Nomenklaturén e
Kombinuar té mallrave té vendosura né grupe’komplete pér shitje me
pakicg&”

TE GJITHE DEGEVE DOGANORE
TE GJITHA AGJENCIVE DOGANORE
Tk GJITHE DREJTORIVE NE DPD

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim “Udhézues mbi klasifikimin né
Nomenklaturén e Kombinuar té mallrave t& vendosura n& grupe/komplete pér shitje me
pakicé”.

Kété udhézues, mundet t’a gjeni té publikuar né faqen zyrtare t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Doganave.
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URDHER
NI B L dae I 2017
Pér

Miratimin e Udhézuesit “Mbi klasifikimin né Nomenklaturén e Kombinuar té mallrave té
vendosura né grupe/komplete pér shitje me pakicé'”

Ne& zbatim té& ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republik&s s& Shqip&risé”, i ndryshuar;

Bazuar n& nenin 737, t& Vendimit 651 dt.10.11.2017 t& Késhillit t& Ministrave “Pér dispozitat
zbatuese té ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

N& mbéshtetje & pikés 1/b/i t& Pjesés VIII/I 1€ VKM nr.921, daté 29.12.2014, t¢ Késhitlit t&
Minisirave, “Pérpersonclin ¢ administralés doganore”, isndryshuar,
URDHEROU

1. Miratimin e Udh&zuesit “Mbi klasifikimin n&é Nomenklaturén e Kombinuar t&¢ mallrave t&
vendosura né grupe/komplete pér shitje me pakicé”, bashkélidhur kétij urdhri.

2. T& merren masat nga strukturat kompetente pér publikim né faqen zyrtare t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Doganave, njohjen dhe zbatimin me korrektesé t& k&tij Udh&zuesi.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.

DREJTOBAF

: Ky udhé=ues pérafron prescrishe: Udhé=unesit Informues 18 EU (2013°C 105 01} “Mbi klasifikintin nd Nomenklaturcn ¢ Kombinuar 16 maflrave
12 vendosura né grupe komplete pér shitje me pakice .



UDHEZUES )
MBI KLASIFIKIMIN NEE NOMENKLATURIiEN E KOMBINUAR Ti
MALLRAVE T VENDOSURA NIt GRUPE/KOMPLETE PER SHITJE ME
PAKICI:

Rregulli i Pérgjithshém i Interpretimit (RPI) 3 (b) parashikon dhe klasifikimin e
"mallrave 1€ vendosura né grupe/komplete pér shitje me pakicé".

Pér qéllimet e kétij Rregulli, termi "malira t& vendosura né grupe/komplete pér shitje me
pakicé" nénkupton mallrat qé:

a)} pérbéhen t€ paktén nga dy artikyj 18 ndryshém qé jand, prima facie, té
klasifikueshém né kreré t& ndryshém;

b) pérbéhen nga produkie ose artikuj t€ vendosur sé bashku pér t& pérmbushur njé
nevojé té vecantd ose pér té kryer njé aktivitet specifik: dhe

c) vendosen né njé ményré 1€ pérshtatshme pér shitje té drejipérdrejté pér pérdoruesit pa
ri-paketim (p.sh.. né kuti ose né valixhe).

(Shih giithashtu  Sistemin ¢ Harmonizuar (S.H.) pér Rregullat ¢ Pérgjithshme 1é
Interpretimit 3(b} dhe (6))

Kushtet e sipérpérmendura duhet (& pérmbushen té gjitha njékohésisht.
Rregullat e mésipérme nuk zbatohen pér “grupe/komplete * (& cilat duhet 1& klasitikohen
né bazé t&€ RPI 1 si dhe 1 dhe 6 kur termi “grup” &shté né veté pérshkrimin e njé kodi

NK, si pér shembull :

= 0306 00 060 — Grupe (& pérbéra nga péihuré ¢ enduidhe fije, ... & vendosur né
paketa pér shitjen me pakicé ...,

— 8206 00 00 — Veglat e dy apo mé shumé kreréve ..., vendosur né njé grup pér
shitjen me pakicé,

— 9503 00 70 — Lodra t& tjera, t&¢ vendosura né grupe’komplete apo né pajisje té
caktuara,

apo pér shkak té dispozitave té veganta si pér shembull :
— Shénimi 3 né Seksionin VI,

— Shénimi | né Seksionin VI,

— Shénimi 14 né Seksionin XI.

— Shénimet 3 dhe 7 né Kapitullin 61.

— Shénimet 3 dhe 6 pér Kapitullin 62.

=



PJESA A

‘... jan&, prima facie, t¢ klasifikueshtm né kreré té ndryshém ...’

(1) Sipas S.IL n& RP1 3 (b) kushti i paré pér dy ose mé shumé artikuj (& ndryshém q¢ (&
konsiderohen si-"mallra (& vendosura né-grupe/komplete pér shitje me pakicé" éshté
se ato duhet t& klasifikohen né kreré (& ndryshém.

(2) Megjithaté, sipas GIR 6 dhe shénimit pérkatés 1& S.H. i cili parashikon se "Rregullat
nga | deri né 5 péreaktoiné, mutatis mutandis. klasifikimin n¢ nivele nénkreu brenda
kreut 1€ nj&jté", & dy ose mé shumd@ artikuj (& ndryshém qé klasifikohen né t€ njéjtin
kre. por né nénkreré t¢ ndryshém. munden 18 konsiderohet si njé grup né kuptim (&
GIR 3 (b). me kusht g& pérmbushin kushtet ¢ sipérpérmendura.

Shembull:

Mallrat ¢ vendosura s¢ bashku pér shitje me pakicé (& pérbéré nga nj€ shishe shampo
(3305 10 00) dhe njé shishe bojé pér lyerje flokdsh (3305 90 00) qé pérdoren pir

trajitmin e lokéve konsiderohen si njé grup/komplet brenda kreut 3303.

(3) Megjithaté. dy ose mé shumé produkic (& ndryshém qé klasifikohen né t& njéjtin kre
dhe gjithashtu né t& nj&jtin nénkre nuk mund té konsiderohen si njé grup/komplet
brenda  kuptimit 1@ GIR 3 (b). sepse ato nuk i pérmbushin  kushtet ¢
sipérpérmendura,

Shembull :

Mallrat ¢ vendosura s& bashku pér shitje me pakicé (& pérbéré nga njé pastrues. toner
dhe hidratues. N KEE rast (€ gjitha produkiet klasitikohen né néntitullin/nénkreun
3304 99 00, prandaj artikujt nuk pérbéjné njé grup/komplet.

PJESA B ()

‘... té vendosura st bashku pér té pérmbushur njé nevojé té vecanté apo kryer
njé aktivitet specifik ...’

(1) Pér qéllime & Klasifikimit &  grupe/kompleteve.  artikujt  individuale  té
grupit/kompletit jané t& ndérlidhura me njéri-jetrin dhe kané pér qéllim 1€ pérdoren
s¢ bashku osc né lidhje me njéri-tjetrin pér (& pérmbushur njé nevojé (€ veganté ose
pér 1¢ kryer mé akhvitet specilik.

(2) Termi "nevojé ¢ veganté” mund t€ interpretohet gjerésisht. meqé pér (€ pérmbushur
njé nevojé (€ vegantd. artikujt mund (& pérdoren ose sipas njé rendi 1€ caktuar (pér
shembull, njé grup kozmetik pér kujdesin ¢ Ekurdés q¢ pérbéhet nga disa produktce)
ose rastésisht (pcr shembull. njé trapan dhe njé set "upa’(shih gjithashtu pikén B (1)

(5) (d)).



(3) Termi aktvitetspecifik = mund € pérshkruhet=si njé veprim 1 kryer n¢ nje rasi=té
caktuar / & veganté dhe artikujt ¢ grupit/kompletit pérdoren zakonisht gjaté kétij

rasti.

(4) Situatat kur mallrat konsiderohen/nuk Kkonsiderohen si & vendosura s¢ bashku pér (&
pérmbushur njé nevo)¢ t& veganté ose veprimiari specifike:

(a)

(b)

P
o
S

Fakti q& artikujt jané vendosur s€ bashku si njé dhuraté (pér shembull. pér
Krishtlindjet. Festén e Nénés, Ditén e Shén Valentinit. etj.} nuk do t& thoté
automatikisht sc ato jané vendosur sé bashku pér € pérmbushur njé nevojé
specifike apo ose pér 18 kryer njé aktivitet specifik. Ngelet té shgyrtohet rast
pas rasti. Gijithashtu, artikujt ¢ paragitur s¢ bashku dhe kané té njéjtin
dizajn/motive dekorative {pér shembull. secila prej tyre ¢ zbukuruar me fule
tréndafili) nuk duhet té klasitikohen si mallra & vendosura né grupe/komplcte
pér shitje me pakicé. pérveg rastit kur ato vendosen sé bashku pér &
pérmbushur nevoja 1€ veganta ose pér té krver njé aktivitet specifik. Pér
shembull, njé kolcksion artikujsh t¢ pérbéré nga njé oré dore, njé¢ kalkulator
elektronik xhepi dhe nj¢ stilolaps. (& gjitha g€ kané (€ njcjtat motive dekorative.
1é vendosura s¢ bashku pér shitjc me pakicé né njé kuti t& vetme, nuk pérbéjné
njé grup brenda kontekstit GIR 3 (b). sepsc kéto artikuj nuk jané vendosur sé
bashku pér (& pérmbushur 0 nevojé (& veganté ose pér 1€ kryer njé aktivitet
specifik.

Té pérdorur né té njéjlin vend/mjedis nuk supozohet domosdoshmérisht se
pérmbushin njé nevojé ¢ vecanté ose & kryejné njé aktivitet t& caktuar. Pér
shembull. njé 'koplet plazhi', q¢ pérmban njé qese plazhi, njé peshqir larés dhe
njé frisbee, nuk pérbén njé grup brenda kontekstit t&¢ GIR 3 (b). Megjithése
artikujt po pérdoren né plazh, ato jané pér aktivitete krejiésisht t€ ndryshme
(banjé dhe lojé) dhe nuk jané 1& lidhura me njéri-tjetrin.

Fakli & arfikQjperdoren ngi™mjé person i cakiua oSt nga njé grup personasii
(fémijé. persona qé kané 18 nj&jtin prolesion ose pasion. etj.) nuk do & thoté
automatikisht se ato konsiderohen mallra té vendosura né grupe/komplete  pér
shitje me pakic@. Ngcelet té shqyriohet nése ato vendosen pér té pérmbushur njé
nevojé té vegaté ose péi 18 kryer njé akuivitet specifik.

(¢) Kombinimi i ushqgimit dhe pijeve nuk lejohet pérveg rasteve kur pérdoret pér

pérgatitjen ¢ nj¢ pjate t¢ vetme:

i.  llojet e ushgimeve &8 ndryshme/pijet. pérbérésit ¢ 1€ cilave kant pér

qéllim 1& pérdoren s¢ bashku né pérgatitjen ¢ pjatave. (€ cilat jané &
gatshme pér Cu ngréné menjéherd, ushqimet apo pija do (€ klasilikohen
né baz¢ ¢ R’ 3(b);

rregulli, megjithaté. nuk mbulon pérzgjedhjet ¢ produkteve té vendosura
s¢ bashku dhe qé pérbéhen nga ushgime 1€ ndryshme. pije alkoolike osc
pije q¢ nuk kan¢ pér g4éllim (& pérdoren s¢ bashku pér té pérgatitur njé
pjaté ose vakt & gatshém pér 1'u ngréné ose njé pije. Nése artikujt nuk
ndérveprojné me njéri-jetrin né ményré qé 1€ pérb&jné njé pjaté ose vakt
(& gatshém pér tu ngréné, ose nuk jané nj¢ pije. ato nuk konsiderohen t€
jené njé grup dhe ¢do artikull dubet t€ Klasifikohet vegmas né kreun e
duhur. Pér shembull, té ashtuquajturat 'shportat ¢ Krishtlindjeve'. (& cilat
pérbéhen nga mallra (& ndryshém. pér shembull: djathé. veré, shampanjé



apo liker. ¢aj. regell vaj ullivi. mjalte. pale. eréza. fruta, et). duhet té
Klasifitkohen veg e veg.

Sidogofi¢, kombinimi i ushgimeve dhe pijeve. (€ destinuara pér pérgatitjen ¢ njé
piate té vetme ose ¢ ushgimit (pér shembull. njé "péreatitiet pér njé tiramisu” qé
pérmbajné njé proporcion relativ t& verés Marsala ¢ do & pérdoret pér pérgatitjen ¢
tiramisu). duhet € klasifikohen né bazé (& GIR 3 (b) si nj¢ grup/komplet.

Né anén (jetér, nésc nj¢ kombinim &shté i destinuar si pér 'ngrénie dhe pér t'u piré'.
edhe nése artikujt jané vendosur s¢ bashku pér shitje me pakicé, ato nuk
konsiderchen 1€ jené njé grup brenda kuptimit & GIR 3 (b). sepse ato nuk plotésojné
njé nevojé (& vecanté ose nuk pérdoren pér 1€ kryer njé aktivitet specifik:

iti. Liojet ¢ ndryshme t& pijeve/produkteve ushgimore dhe pajisjeve
shi¢piake duhet (¢ klasifikohen vegmas. pér shembufl, njé "grup kafeje™ i
vendosur s¢ bashku pér shitje me pakicé me mbéshyellés plastik dhe qé
périshin :

— pluhur kafe me shije (aromatike),

— shkopinj kanelle,

— njé grirése ¢ vogél metalike prej celik inoksi,

~ njé kontenitor metalik me kapak (qé pérmban plubur kafeje),
— njé goté& qeramike

do ¢ klasifikohet sipas produlteve & ndryshme né krerét 2101 (pluhur
aromatik-me-aromé-18-¢astit).- 0906 - (shkopiny-kanelle). 8205 (urirése.c
vogél metalike). 7323 (end metalike me Kapak). 6912 (goté qeramike) .

Kéto produktc nuk mund (¢ konsiderohen si "mallra té¢ vendosura né
grupe/komplete pér shitje me pakicé” brenda kuptimit € GIR 3 (b). sepse
artikujt nuk ploiésojné njé nevojé (€ veganté ose nuk shérbejné pér (€ kryer
nj& aktivitet specifik.

Megjithaté, njé lilxhan plastik njépérdorimésh/jo i ripérdorshém e njé
vleré t¢ papérfillshime (shih gjithashtu pjesén B(III) 'grupe/komplete qé
pérfshijng njé artikull 1€ vogél / & papériillshém') me njé qesc qé pérmban
kafe dhe njé gese ¢ pérmban sheqer (¢ vendosur s¢ bashku pér pérgatitjen
¢ mjé filxhani kafe do & klasilikohen si njé grup/komplet.

(5) Shembuj té produkteve apo artikujve 1€ cilat mund t& klasifikohen si njé set me
referencé pér GIR 3(b):

(a) Set banjo/miréqenie té pérbéré nga produkte 1€ ndryshme si xhel dushi, shampo me
fHuska. sapun. larés trupi ose njé kombinim shampo. krem fytyre dhe krem pér
duart. etj. Gjithashtu. artikujt gé do (¢ pérdoren me to si p.sh. sfungjer ose peshqir i
vogél - artikujt duhet & pérdoren njékohésisht, sipas njé radhe (€ caktuar ose
rastésisht dhe jané plotésuese. (Megjithaté. shih gjithashtu pjesé B) (1) (6) (a)
asortimente & pérbére nga artikuj pér higjienén dhe € tjera - Klasifikim 1 veganté.



(Shil gjithashiupjesé B) 11Ty asortimente 1€ pérbére nga‘artiku)~me vierd t¢-vogel 7 ie
papériillshém’, shembull (ii).)

Nése artikujt ¢ mésipérm vendosen sé bashku pér shitje me pakicé né nj¢ qese
plastike me zinxhir, qesja plastike do t& klasifikohet né bazé & GIR 5 (b} pasi &shté ¢
nji¢ lloji (& pérdorur normalisht pér paketimin ¢ mallrave (€ tilla.

(b) Kit mbljetebt. q¢ pérmban vetém sende me vieré ¢ vo;:t.l pér shembull: dy kunja
sigurie chlku dy grepa geliku, njé linjé peshkimi prq tekstili (31 m). njé busull ¢
vogél. njé gjilpéré ¢eliku, dy shkopinj pér ndezje zjarri. njé tel bakri (91 cm), njé
litar shumé pt.rdorlmesh (3 m), katér kunja shkrepse kundra yjit. njé kuti shkrepse,
njé bilbil plastik, nj¢ shirit veténgrités (30 cm). njé teh brisku, dy pambuqe té
ngopura me alkol (pér desifektim plagésh ): dy ankerplast veténgjités, njé qese
plasllke e ri- mbyllshmc dy ;:ozhdc g,elll\u njé copé alumini me efekt pasqyré me
pjesén e mbrapme ngjitése, njé laps nj¢ pako supé (& thaté, njé copé ¢amcakéz. Té€
gjithé pérbérésit e asortimenteve jané (& vendosur né njé kuti metalike alumini me
pérmasa 11 ecm (gjatési) x 7,7 cm (gjerési) dhe 2.3 cm (thellési) dhe shiten né njé
paketim blister. Pérbérésit jané & dlZd_]I‘lU'll'a pér njépérdorim né raste emerg]ence
pér shembull, njé ndalim i papritur né njé zon& t& izoluar dhe jané destinuar pér njé
nevojé specifike: mbijetesa;

(¢) Paketat e pacientit pér & shiruar né spital/paketat ¢ higjienés gjaté udhétimit, duke
pérfshiré disa artikuj me vleré (& ulét, pér shembull. letra pér t€ pastruar, njé
stilolaps, njé furgé dhémbésh, pasté dh&mbésh. shampo, letra (¢ lagura pér fytyrén
dhe trupin, sterilizues pér duart. deodorant, balsam pér buzét, sapun. limé thonjsh
dhe njé tetér e lagur higjienike: ose

artikujt higcnil\ t& pérbéré, pér shembull. nga njé sapun i mbéshtjellé me qese
plastike. n'¢ peshgir letre i parfumosur. disa shami prej letre dhe dy letra pér vendin
e tualetit (jo t& ripérdorshme) (& paraqitura sé bashku me njé zart plastik i cili éshté i
palosshém.

Megjithaté, grupet/kompletet ¢ ngjashime pér udhélim me linja ajrore q& perfshune
pérvee artikujve t& tualetit dhe pantofia. pizhame, eyj. - nuk duhet t& klasifikohen si
grupe/komplete né bazé 1& GIR 3(b). pasi pantoflat, pizhamet. etj. nuk jang produkte
pér kujdesin personal.

(¢) Komplet trapani dhe ‘fiksuesit e gozhdéve né mure’, p.sh, pjesét e trapanit prej
celiku me shpejtési (& larté rrotullimi, pjesél e trapanit rrotullues prej druri, pjesét e
trapanit prej metali (& réndé. pjesét e kagavidave me njé mbajtése magnetike dhe
‘fiksuesit e gozhdéve né mure’. Té gjithé pérbérésit jan€ t& vendosur n€ njé kuti
plastike me njé ndarje plastike - edhe nése artikujt zakonisht nuk pérdoren sé bashku
pér 1& kryer njé aklivitel specifik dhe vetém disa prej tyre mund (€ pérdoren né njé
rast (& caktuar. ato mund té konsiderohen se vendosen sé¢ bashku pér (& pérmbushur
njé nevojé & veganté. pér shembull. rinovimin. rregullimin ose p&€rmirésimin e
shtépisé.

(d) Set i rinovimit ose (& bérit-veté q¢ pérbéhet. pér shembull. nga sendet pér hegjen ¢
letrés sé murit dhe pér piktura. t& tilla si furga boje. lapsa zdrukthétarésh, rule boje.
thika speciale. gérvishiés, spatul piktorésh. metér shirit. testues t€ tensionit, bojé e
miré, etj. Mallrat i shérbejné njé nevoje t& pérbashkét pér ‘rinovimin e murit'.



(e) Set i pérbéré nga njé libér dhe njé CD gé lidhet me librin e futur né kopertinén ¢ saj
(pér shembull, CD pérmban ushirime gjuhtsore (¢ lidhura me librin) do (&
klasilikohet né¢ baz¢ 1& GIR 3 (b) pasi s¢ bashku shérbejné pér t& pérmbushur njé
nevojé (& veganté (pér shembull. studimi i njé gjuhé t& huaj).

(6) Shembuj té produkieve apo artikujve 1& cilat nuk mund (€ Klasifikohen si
grup/komplet duke iu referuar  GIR 3(b):

(a) Grupe/kompletet ¢ banjés, grupe/kompletet e higjienés (& pérbéré nga sende 1€
larjes (si xhel dushi, sapun) dhe sende shtesé qé do 1€ pérdoren vegmas si
pantofla, pasqyra dore. furgat e flokéve. qirinj dekorativ, etj. Arlikujt e ndryshém
nuk pérdoren sé bashku osc né lidhje me njéri-tjetrin. Megjithése ato mund té
pérdoren né (¢ njéjtin vend (banjé ), ato jan¢ 1€ dizajnuara pér nevoja (&
ndryshme. Artikujt e larjes pérdoren pér 'larje / trajtim & trupit'. ndérsa artikujt ¢
tjeré pérdoren. pér shembull, pér “t'u veshur. pér trajtimin e flokéve'. (Shih
gjithashtu pikén B (I) (5) (a). shembullin e njé grupi/kompleti pé r banjo (&
klasifikuar si nj¢ grup dhe pjesa B (Il1) qé pérfshin njé artikull € vogél / 1&
papérfillshém, shembull (ii).

(b) Kutia me sende té shuméllojshme q& pérbéhet. pér shembull nga gozhdé té
ndryshém prej celiku, grepa pjesérisht 1& veshura, vida me gozhda geliku, grepa
té ndryshme prej geliku 1¢ veshura me gome (pérfshiré grepat pér & varur foto),
mbéshietése (€ rafieve plastike mie kunja t& ¢elikut. unaza prej gome, kunjat e
celikut dhe plastikés. unazat e gelikut, kapése letre prej geliku, priza té
papérpunuara 1€ ndryshme, vida prej ¢eliku, rondele prej gome ose letre.
Pérbérésit e grupivkompletit jané vendosur né pesé ené plastike t& ndara. & cilat
mund ¢ futen né njé kornizé plastike portative. N¢ krahasim me, pér shembull,
grupin ¢ rinovimit (& pérmendur né¢ pikén B (1) (3) (c). kutia me sende t&
shuméllojshme-nuk-plot&son njEnevojé«ié-vecanté:-por-né-vend-té-kdsaj-ka njé
mori aplikacionesh mé (& gjera se rinovimi, fiksimi ose pérmirdsimi né shiépi.
Ajo pérmban artikuj & GlIE si llastike. mbajiése ¢elsash dhe kapése letrash ... g&
shérbejné pér ¢Ellime t& tjera.

PJESA B) 1)

‘... grupe/komplete €€ paplota ...°

1. Nése nj¢ osc mé shumé artikuj t& njé "grupi/kompleti” nuk plotésoiné (& njéjtén
nevojé & veganté ose nuk jant & dizajnuara pér (& kryer & njdjtén veprimiari
specifike si artikujt ¢ jeré 1@ njé "grupi/kompleti " (& paketuar sé bashku pér shitje
me pakicé, secili prej tyre duhet & klasifikohet veg e veg. Nuk &shté e mundur (¢
ndértohet njé grup i marré nga nj¢ “grup/komplet 1 paploté” dhe (& vegohen vetém
disa nga artikujt [shih gjithashtu S.H. né GIR 3 b), X)|.

2. Artikujt mund (& klasilikohzn si njé prup/komplet vetém nése (& gjitha prej tyre jané
t¢ lidhura me njéri-tictrin dhe pérdoren s¢ bashku., NE ¢ gjitha rastet e tjera. vetém
nése disa nga artikujt lidhen me njéri-tjetrin dhe pérdoren sé bashku. secili artikull
duhet t€ klasifikohet veg ¢ veg.

3. Pér shembull. né rastin ¢ grupit’kompletit t& banjés [shil pikén B 1) 6) a)] qé prbéhet
nga xhel dushi. sapun. locion trupi dhe pantoila. ¢do artikull dubet & klasifikohet
vegmas. pasi pattoflat nuk plotésojné (& njéjién nevojé (€ veganté.
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PJESA B) I11)

‘... grupe/komplete gé pérfshijné njé artikull me vleré € vogél/té papérfshillshme
?

(1) Mallral ¢ vendosura n& grupe/komplete pér shitje me pakicé mund (& kombinohen
me njé artikull me vleré (& vogél/té papériillshme (n€ raste 1& caktuara dhe me mé
shumé se nj¢ artikull) (& nj¢ vlere 1& papérlillshme gé nuk ka lidhje me artikujt e tjeré
(& kompletit (i cili nuk ka (& njéitén nevojé (& veganté ose veprimtari specitike) dhe
q& normalisht do (¢ Klasilikohej mé vele.

(2) Prania e njé artikulli me vlerg & vogélAé papérfillshme mund (€ mos merrel né
konsideraté né péreaktimin nése njé grup i artikujve pérbén njé komplet (rregulli de
mininis"y dhe t& gjithé artikujt duhet (& klasifikohen sé bashku. me kusht gé 1€

plotésohen kushtet ¢ méposhtme :

(@) Artikulli éshté thiesht njé clement ndihmés/i pa réndésishém né (€ gjithé
kompletin. p.sh. quhet si artikull surprizé:

(b) nuk ndryshon karakteristikat ¢ kompletit

(¢) vlera ¢ artikullit &shté ¢ papérfillshme né krahasim me vlerén {otale &
mallrave 1¢ vendosura né grup pér shitje me pakicé;

si dhe

(d) Artikulli veté zakonisht ka pirdorim praktik (& vogcl ose 1¢ paréndésishém. ose
ka pérdorim & kulizuar, pér shembull. nuk mund (& pérdoret vazhdimisht ose
pe rlorimi 1 iy eshie i kufizuar,

Shembuj:

(i) “Grup/komplet kreativiteti™ i pérbéré nga artikuj 1¢ ndryshém pér njé aktivitet
krijues (njé shall me thurje & vogél trekéndéshi prej xhinsi, l]JL thurje me shirit,
diamant artificial dhe ngjités pér & dekoruar shall) dhe njé artikull i vogél
surprizé — gomé qé fshin. pa lidhje me aktivitetin, pér shitjc me pakicé né njé
Kuti kartoni. Kéto mallra du 1¢ klasifikoheshin si njé grup, goma g¢ fshin do &
klasilikohet s¢ bashku me artikujt ¢ tjeré té grupit/kompletit:

(ii)* Grup/komplet banjo™ - gé pérmban preparate (€ ndryshme tualeti (pi:'r
shembull. xhel dushi, sapun, kripé vaske dhe locion trupi) dhe njé qiri t&€ njé
vlere (& pupcrllllshme. (& vendosur pér shitje me pakicé né njé kuti letre. Qiriu
do 1& klasifikohet s& bashku me artikuijt e tjeré (& grupit. Meglthate. artikujt e
njé "grupi/kompleti pé r banjo" (& ngjashme q€ pérmbajné njé qiri dekorativ qé
nuk &shi¢ me vleré (& papérfillshme do & klasifikohet vegmas. paS| qiri rrit
vlerén e kompletit. kohézjatja ¢ pérdorimit 1€ tij mund ta kalojé até t€ artikujve
(& tualetit dhe ka njé vleré mé (& madhe [shih pikén B) 1) 6) a)].

(iii) Komplet vizatimi & pérmban njé vizore, njé I\ompast vizatimi. nj¢ laps dhe
njé mprehés lapsi. (€& paraqitur s¢ bashku me ma]ltt.s prej letre (€ vc;__Jcl - Kkéto t&
fundit duhet t& klasifikohen s¢ bashku me grupin pasi ato jané njé element i
paréndésishém, njépérdorimésh dhe ka njé vieré (& papérfillshme. ctj.;
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(iv) Komplet i artikujve tekstif ¢ pérbéhet nga njé shall i kreut 6117 dhe dorashka
(& kreut 6116 (& paragitura s¢ bashku me vathét ¢ metaleve bazé (€ kreut 7117.
T gjitha artikujt duhet & klasilikohen vegmas. pasi vathét jané mé shumé se
nj¢ element me njé vlere & papérfillshme: Ata kané njé pérdorim praktik dhe
vlera ¢ tyre nuk &shté ¢ papérillshme .

(3} Rregulli i mésipérm mund (& zbatohet rast pas rasti dhe zbatohet edhe kur njé
‘artikull kryesor’ paragitet s& bashku me njé artikull 1€ vogél/t& papérfillshém.

Pér shembull. njé kuti cercalesh q& mban njé artikull surpriz€ (€ njé vlere t&
papérfillshme si p.sh. njé lodér apo ngjiids plastike 1& vegjél nuk do té
Klasifikohet vegmas. Gjithsesi nse kutia e cerealeve pérmban njé¢ CD me
muziké, lojra PC apo soft¢ are, artikujt do & klasifikohen né ményré € ndaré,
pasi CD éshté mé shumé se njé clement me nj¢ vlere 1€ papérfillshme dhe ka
njé funksion t€ réndésishém t¢ veganté.

PJESA C
‘... vendosen né njé ményré té pérshtatshme pér shitje direkt te pérdoruesi pa
ripaketim...’

(1) Kjo pjesé parashikon se pér U'u konsideruar si njé ‘grup/komplet’, éshté i nevojshém
plotésimi i & gjitha kushtet e méposhtme:

(a) 18 gjithé artikujt ¢ ‘kompletit’ paragiten né t& nj¢jién kohé dhe né t& njéjtén
deklaraté:

(b) & gjithé artikujt paragiten né (& njgjtén paketim. si p.sh. né njé kuti mbajtése,
canté plastike, kuti, rrjeté. ose (nése jané apo jo t& paketuara) t€ lidhura sé
bashku me shirit, ctj.:

(c) & gjithé artikujt vendosen bashkE né njé ményré ¢ pershtaishme per shitje i€
menjéhershme tck pérdoruesit pa ripaketim.

(2) Sidoqofté, si pérjashtim nga pika 1) b). mallrat ¢ vendosura n& grupe/komplete pér
shitjc me pakicé mund t¢ paragiten né pako 1& ndara Kur justifikohen, pCr shembull,
pér shkak 1¢ pérbérjes sé artikujve si madhdsia, pesha, forma, pirbérja kimike. pér
arsye 1& transportit ose pér arsye siguric. me kusht q¢ ato (& jené té pérshtatshme pér
shitje drejipérsédrejti per pérdoruesit pa ripaketim.

Kjo situaté mund & pranchet vetém né rastet kur:

(a) mallrat paraqiten né ‘proporcione relative’, pér shembull. njé tavoling ngrénie
e dimensione t& pérshtatshme pér katér persona dhe katér karrige pér ngrénie:
Né krahasim me ‘proporcione jo-relative’ si¢ jané tri tavolina ngrénic
(dimensione té pérshtatshme pér katér persona). dhe njé karrige per ngrénie.

si dhe:

(b) mallrat jan¢ vendosur né njé formé 1€ 6llE q€ tregon qartésisht se ato jané
bashké, pér shembull :

(i) paketat duhet Ui referohen njéri-tjetrit (me numra. figura. emértim komercial,
elj.: osc

(i) dokumentet pérmendin se mallrat né fjalé jané né pako (& ndara. por i pérkasin
njéra tjetrds.



